
TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  2
REMOVER, a pedido, o servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de 
Serviços Operacionais, matrícula 571956341/1, da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas para a Coordenadoria do Núcleo do 
Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
05.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2393/2010-DG/CDRH, DE 02.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
066/2010-RENAINF, de 01.07.2010,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores ALAN NASCIMENTO VALENTE, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588464/1, e RENATA 
VIEIRA DE FREITAS, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57175756/1, da Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENAINF 
para a Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133545

DISPENSA: 16/2010
Data: 15/07/2010
Valor: 298.733,76
Objeto: Executar serviços de engenharia para sinalização 
gráfica vertical e horizontal na Rodovia PA-391 (Trecho 
Benevides/Mosqueiro).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa      Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000    449051   0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Realiza Comércio de Placas Ltda.
Endereço: Psg Vita Maués, Bairro: Levilândia, 140
CEP. 67015-650 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132343582 
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133622

PORTARIA N° 273 DE 19 DE JULHO DE 2010

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 

das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 

17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 

considerando Autorizo Superior,

RESOLVE,

TORNAR SEM EFEITO, a portaria de nº 193 de 17.05.2010, 

publicada no DOE de nº 31.671 de 21.05.2010, que removeu a 

servidora DAIANNY MONIQUE DE SOUZA ROCHA, matricula nº. 

57220204/1, cargo ADMINISTRADOR, para o DEPARTAMENTO 

DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 314 DE 19 DE JULHO DE 2010

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 

das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 

17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 

considerando teor do Memorando de nº. 2010/119809,

LOTAR, contar de 18.06.2010, a servidora ANA JULIA MOREIRA 

FAVACHO MASSOUD, cargo MEDICO, matricula nº 54195179/1 

na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO 

INFANTIL E ADOLESCENTE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 19.07.2010

MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133548

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº. 487/09.07.2010 - DETERMINAR
NOME : DILMA CUNHA DOS SANTOS
MATRICULA : 5113296-1
CARGO : AGENTE DE PÓRTARIA
LOTAÇÃO : CS GUAMÁ
TRIÊNIO : 20.12.2005 a 19.12.2008
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 484/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : GRAÇA MARIA LIMA ALMEIDA
MATRICULA : 723940-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : CS SATÉLITE
TRIÊNIO : 13.06.2006 a 12.06.2009
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 483/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA CLARA DOS SANTOS CARDOSO
MATRICULA : 5110483-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO : 05.07.2004 a 04.07.2007
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 482/09.07.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA CONCEIÇÃO OLIVEIRA TEIXEIRA
MATRICULA : 729922-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRTIVO
LOTAÇÃO : CAPS ICOARACI
TRIÊNIO : 13.06.2004 a 12.06.2007
PERÍODO : 05.07.2010 a 03.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 486/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : NILVIA DAS GRAÇAS DA SILVA BARBOSA
MATRICULA : 3334376-4
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : CS PROVIDENCIA
TRIÊNIO : 03.06.2007 a 02.06.2010
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 473/09.07.2010 - DETERMINAR
NOME : CLEICI PINHEIRO DA SILVA
MATRICULA : 54191622-1
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : CAPS PEDREIRA
TRIÊNIO : 19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO : 15.07.2010 a 13.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 472/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : ADALBERTO DE OLIVEIRA TEIXEIRA FILHO
MATRICULA : 729535-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO : 02.07.2010 a 31.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 477/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : FRANCEMERY OLIVEIRA RIBEIRO
MATRICULA : 5161363-1
CARGO : DATILOGRAFO
LOTAÇÃO : UMS JULIA SEFFER
TRIÊNIO : 02.07.2002 a 01.07.2005

PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 485/09.07.2010 - CONCEDER

NOME : ROSENEIDE CORDEIRO BEZERRA

MATRICULA : 119415-1

CARGO : AGENTE DE SAÚDE

LOTAÇÃO : UMS PROVIDENCIA

TRIÊNIO : 10.01.2003 a 09.01.2006

PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 474/09.07.2010 - DETERMINAR

NOME : IRACI BRITO DA SILVA

MATRICULA : 54194148-1

CARGO : AGENTE DE PORTARIA

LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS

TRIÊNIO : 14.10.2005 a 13.10.2008

PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 475/09.07.2010 - CONCEDER

NOME : ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA

MATRICULA : 54196536-1

CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : CS PEDREIRA

TRIÊNIO : 18.01.2006 a 17.01.2009
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 476/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : MILANI JULIA FINOTELO COUTO
MATRICULA : 57174676-1
CARGO : MEDICA
LOTAÇÃO : ABRIGO JOÃO PAULO II
TRIÊNIO : 19.07.2006 a 18.07.2009
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 479/09.07.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA DAS DORES NUNES DE ARAUJO
MATRICULA : 51200080-2
CARGO : TECNICO LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UMS JULIA SEFFER
TRIÊNIO : 02.07.1999 a 01.07.2002
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 478/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : IVANA TELMA ALVES E ALVES
MATRICULA : 5136873-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 480/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : CLAUDIA MARIA MACIEL DE OLIVEIRA
MATRICULA : 729332-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 13.06.2004 a 12.06.2007
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 481/09.07.2010 - CONCEDER
NOME : IVONILDES DO ROSÁRIO BAETA
MATRICULA : 105309-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 01.04.1997 a 31.03.2000
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 340/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : TEVER ALMEIDA CABRAL
MATRICULA : 103535-2
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : GABINETE
TRIÊNIO : 01.01.1997 a 31.12.1999
PERÍODO : 09.08.2010 a 07.10.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 342/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : ANA CRISTINA DE MENEZES BONFIM
MATRICULA : 54195818-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO : 24.01.2006 a 23.01.2009
PERÍODO : 01.08.2010 a 29.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 343/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : ANTENOR MADEIRA NETO
MATRICULA : 86029-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 06.05.1998 a 05.05.2001
PERÍODO : 01.08.2010 a 29.09.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 344/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : ANTENOR MADEIRA NETO
MATRICULA : 86029-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 06.05.2001 a 05.05.2004
PERÍODO : 30.09.2010 a 28.11.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 345/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : ANTENOR MADEIRA NETO
MATRICULA : 86029-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
TRIÊNIO : 06.05.2004 a 05.05.2007
PERÍODO : 29.11.2010 a 27.01.2011 (60)dias.

PORT: Nº. 335/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : BETANIA REJANE SARGES COSTA
MATRICULA : 54194542-1
CARGO : AUXILIAR DE ENGENHARIA
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
TRIÊNIO : 12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO : 02.08.2010 a 31.08.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 336/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA
MATRICULA : 5485533-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO : 16.05.2006 a 15.05.2009
PERÍODO : 13.07.2010 a 11.08.2010 (30)dias.


